306. *Et moi je pleurais beaucoup, de ce que personne n'était trouvé digne d'ouvrir et de lire le Livre, ni de le regarder,* signifie une douleur de cœur à cause du manque d'ordre, et à cause de la ruine de toutes choses, si personne ne pouvait savoir, ni connaître, ni examiner tous ceux qui étaient là, et toutes les choses qui les concernaient : on le voit par la signification de *pleurer*, en ce que c'est avoir de la douleur ; de là *pleurer beaucoup*, c'est avoir de la douleur provenant du cœur, ou une douleur de cœur ; que ce soit à cause du manque d'ordre, et à cause de la ruine de toutes choses, c'en est la suite ; et par la signification de ces mots, *de ce que personne n'était trouvé digne d'ouvrir et de lire le Livre, ni de le regarder*, en ce que c'est que personne n'est tel, qu'il puisse savoir les états de la vie de tous dans le commun et de chacun dans le particulier, voir ci-dessus, N^{os} 303, 304 ; ou, ce qui est la même chose, que personne n'est tel, qu'il puisse savoir, connaître et examiner tous ceux qui étaient là, et toutes les choses qui les concernaient. Quant à ce qui concerne la

douleur de cœur, qui est signifiée par « je pleurais beaucoup, » à cause du manque d'ordre, et à cause de la ruine de toutes choses, si personne n'est tel, qu'il puisse savoir, connaître et examiner tous ceux qui étaient là, et toutes les choses qui les concernaient, je vais l'exposer en peu de mots : Pour que le Ciel Angélique existe et subsiste, il faut que toutes les choses y soient dans l'ordre, car si ce Ciel n'était pas dans l'ordre, il serait dissipé ; en effet, le Ciel Angélique a été distingué en Sociétés, et les sociétés ont été mises en ordre selon les affections du vrai et du bien, et ces affections sont multiples et innombrables ; cette ordination dépend uniquement de la Sagesse Infinie d'un Être Unique qui sait toutes choses, connaît toutes choses et examine toutes choses, et qui par suite dispose et met en ordre toutes choses : cet Être Unique est le Seigneur Seul, aussi est-il dit dans la Parole, que le jugement Lui appartient, qu'il a pouvoir dans les Cieux et dans les terres, et ici, qu'il a pris Lui-Même le livre et en a rompu les sceaux : en outre, si le Ciel n'était pas en ordre, le Monde, c'est-à-dire, les hommes dans les terres, ne pourrait ni exister, ni subsister, car le Monde dépend du Ciel et de son influx dans les spirituels et dans les rationnels des hommes, en un mot, toutes choses périraient ; mais ce sujet peut être mieux saisi d'après ce qui a été montré dans le *Traité du Ciel et de l'Enfer*, et aussi dans l'*Opuscule du Jugement Dernier*, et même d'après chacune des explications qui y sont données, si on les lit avec attention. S'il est dit savoir, connaître et examiner, c'est parce que ces expressions sont signifiées par ouvrir le livre, le lire et le regarder, car par le livre sont signifiées toutes les choses qui sont chez l'homme, chez l'esprit et chez l'ange, ou tous les états de leur vie quant à l'amour et à la foi, c'est pourquoi ouvrir le livre signifie les savoir, lire le livre signifie les connaître, et regarder le livre signifie les examiner.